CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
Nº 3550, de 2018

Do Sr. Deputado MARCO MAIA
ao

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr Marco Maia)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Integração Nacional a respeito das
licitações, contratos e execução das
obras da Barragem de Taquarembó (Dom
Pedrito-RS).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro da Integração Nacional a respeito das

licitações, contratos e execução das obras da Barragem de Taquarembó (Dom

Pedrito-RS).

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, requeiro que seja encaminhado ao Sr.

Ministro da integração Nacional, Sr. Antônio de Pádua de Deus Andrade a respeito

das licitações, contratos e execução das obras da Barragem de Taquarembó (Dom

Pedrito-RS).

Solicito o valor inicial de cada contrato com preço inicia!- PI

ou preço zero -PO mais as bonificações e despesas indiretas - BDL Os prazos

iniciais de todas as obras para a execução. O Valor total final de cada obra

requisitada. Os prazos finais de execução e os tempos de execução de cada uma

das obras requisitadas. Aditivos suplementar que cada obra recebeu em cada

contrato e os aditivos de reajustes.

Nestes termos, requer o encaminhamento.
1 O MAIO 2018

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2018.

~~
Deputado •~=~~r~

Termo de Designação

'

CÂMARA DOS DEPUTADOS
y

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

14/05/2018
14:23

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.550/2018 - do Sr. Marco Maia - que "Solicita informações ao Sr. Ministro da
Integração Nacional a respeito das licitações, contratos e execução das obras da
Barragem de Taquarembó (Dom Pedrito-RS). "

dhtmled34: 14/05/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3550/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Marco Maia - PT IRS

Ministro Estado da Integração Nacional

Solicita informações ao Sr. Ministro da Integração
Nacional a respeito das licitações, contratos e
execução das obras da Barragem de Taquarembó
(Dom Pedrito-RS).

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2º, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2° do Ato da
Mesa nº 1111991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 22 de maio de 2018

'º~ Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.550/2018
Autor:

Data da
Apresentação:

Ementa:

Forma de
Apreciação: .

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Marco Maia

10/05/2018

Solicita informações ao Sr. Ministro da Integração Nacional a
respeito das licitações, contratos e execução das obras da
Barragem de Taquarembó (Dom Pedrito-RS).

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 22/05/2018

/---""

./'
H n f
H 11· I
i t. i I

ROD1Rf;G;O MAIA
Presidente da Câr);fara dos Deputados

r

Ofício 1 ªSec/RI/E/nº Zz z <{ /18

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE
Ministro de Estado da Integração Nacional

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, 04 de maio de 2018.

RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENT~O. &Mm ,00 ,[
Nome 1j •~enso e ieg!vel:

~~Jo .
Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
· respondidos separadamente.

/LMR

·,,
:t."19lp612~1s .. ·- .... - SEI/MI - 0905375 - Ofício

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 8º andar
CEP 70067-901 Brasília/DF Telefones (61) 2034-5814 e 2034-5815

www.mi.gov.br

Oficio-SEI n. 156/2018/GM-MI

r~;r~-ff~~;~~~1ii:.·i~iiifi~1~i1itta~ió,is." ·-
j Do,::ume:itC rf.,(;f,bioo rrnsta Secretaria sam a

A Sua Excelência O Senhor l in,H:;aç;)o ~u ap3réncia de tratar-se ee conteúdo de
Deputado GIACOBO I carnter ~ig,k:s1J. nos termos do Decreto n. 7 .845, de

· d í4/'i1/2ü12, GD Poder Executivo.
Primeiro-Secretáno da Câmara dos Deputa os 1.}{_ ', "1''1
~~~~tê~i;::sDF E,~/---~

A R . d I Ç, • 3 550/2018 d _tJ:? i ~ ---~~~~~~-6=-ssunto: equenmento e n1ormaçao . , e au or1a o e 1111:cmOJa.".1.arco 1n.~1a. ____ _

Ref.: Oficio 1ª Sec/RI/E/n. 2225/18, de 4 de maio de 2018 (0897712)
Anexo: Despacho CPRA, de 11 de maio de 2018 (0904687)

Senhor Primeiro-Secretário,

Em resposta ao Requerimento de Informação n. 3.550, de 2018, de autoria do
Deputado Marco Maia, recebido por meio do "Oficio 1ª Sec/RI/E/n. 2225/18, de 4 de maio de
2018", que "Solicita informações ao MI a respeito das licitações, contratos e execução das obras
da Barragem de Taquarembó ( Dom Pedrito-RS)", encaminho cópia do Despacho CPRA
(0904687), da Secretaria de Infraestrutura Hídrica deste Ministério.

Atenciosamente,

[ assinado eletronicamente]
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE

Ministro de Estado da Integração Nacional

-----
Documento assinado eletronicamente por Antônio de Pádua de Deus Andrade, Ministro(a) de
Estado da Integração Nacional, em 18/06/2018, às 19:24, com fundamento no art. 6º, §1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

!T.l'~A-Dil-..~~ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
:O:: https://sei.mi.gov.br/sei/controlador _ extemo.php?
· acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_extemo=0 informando o código verificador 0905375 e o

,"V!'::'~·~.,: código CRC 5B761CEC.

59120.000133/2018-08 0905375vl

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1438443&infra_sistem... 1/2

19/06/2018 SEI/MI - 0905375 - Ofício

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1438443&infra_sistem... 2/2

l.

•' ·19/06/2018 .. . - SEI/MI - 0904687 - Despacho

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

DESPACHO

Processo nº 59120.000133/2018-08

ÀASTAD

1. Em atendimento ao Memorando nº 011/2018-ASPAR-RI/GM/ASPAR que
encaminha cópia do Requerimento de Informação nº 3550/2018, de autoria do Deputado
MARCO MAIA que solicita informações ao Sr. Ministro da Integração Nacional a respeito das
licitações, contratos e execução das obras da Barragem de Taquarembó (Dom Pedrito-RS),
informamos que o objeto do Requerimento, em questão, relativo a condução da licitação não foi
de competência e execução deste Ministério, portanto não detendo as informações solicitadas, ha
vista que foram conduzidas pela Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação do Estado do
Rio Grande do Sul.

2. Nesse sentido, como forma de contribuição, oficiamos ao governo do Rio
Grande do Sul para apresentar, em 15 dias, as informações acerca do assunto (0878507). Porém,
até a presente data, não houve nenhuma manifestação.

3.
pertinentes.

Dessa forma, restituímos o presente processo para adoção das providências

Brasília, 11 de junho de 2018.

MARCUS AURELIUS ARAGÃO VERAS
Secretário de Infraestrutura Hídrica Substituto

se;•·••· . .· Documento assinado eletronicamente por Marcus Aurelius Aragão Veras, Secretário(a) de
amnawra ~ Infraestrutura Hídrica, Substituto(a), em 11/06/2018, às 16:16, com fundamento no art. 6°, §1°, do
elelrilnile:a Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

-:.~ A autenticidade do document~ pode ser conferida no site
:e:: https://sei.mi.gov.br/sei/controlador _ extemo.php?
· acao=documento _ conferir&id _ orgao _acesso_ extemo=0 informando o código verificador 0904687 e o

1:1!'!."llz..=:· !Ili.,: código CRC AA8EC395.

https://sei.mi .gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore_ visualizar&id _ documento= 1437713&infra _sistem... 1 /1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

\

1

Ofício 1 ªSec/Rl/1/nº .:2310 /18 Brasília, ,...z_(;, de junho de 2018.
I

Exmo. Senhor Deputado
MARCO MAIA
Bloco das Lideranças Partidárias, Gabinete 28 - Térreo

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício nº 156/2018/GM­

MI, de 19 de junho de 2018, do Ministério da Integração Nacional, em resposta

ao Requerimento de Informação nº 3.550 de 2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

RECEBI NESTA DATA A
. PRESENTE DOCUMENTAÇÃO.

EM_~ b b, ,_d!z_
Nome, por &!denso~

~ .. ==>

Ponto:

l lllll l l llll lllll lllll lllll llll l l llll 111111111111111111111111111111 I Ili llll
Documento : 7794 - 1/LMR

03/07/2018
..,., ~ ..

,,.

SEI/MI - 0922406 - Ofício

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 8º andar
CEP 70067-901 Brasília/DF Telefones (61) 2034-5814 e 2034-5815

www.mi.gov.br

Oficio-SEI n. 172/2018/GM-MI

A Sua Excelência o Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes
70160-900 Brasília - DF

Brasília, 29 de junho de 2018.

Assunto: Complemento ao Requerimento de Informação n. 3.550, de 2018, de autoria do
Deputado Marco Maia.

Ref.: Oficio 1ª Sec/Rl/E/n. 2225/18, de 4/05/2018 (0897712)
Anexo: Oficio n. 0255/2018-GAB, de 11/06/2018 (0916047)

Senhor Primeiro-Secretario,

l J....-r---.~-;--~~~-;--:--;-----seil,
asslnatu:@
eletrónica

Documento assinado eletronicamente por Antônio de Pádua dtD us n rade, Ministro(a) de .

-----
Estado da Integração Nacional, em 03/07/2018, às 07:40, com fundamento no art. 6º, §1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

-:.~ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
:O:: https://sei.mi.gov.br/sei/controlador _ extemo.php?

if:i'':J'.'T..§.""-~""~~11! · acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_extemo=0 informando o código verificador 0922406 e o
r~~-~.,:: código CRC 80B70A27.

https://sei .mi .gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id_ documento= 1456777 &infra _sistem... 1 /2

03/07/2018

59120.000133/2018-08

SEI/MI - 0922406 - Ofício

09224O6vl

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1456777&infra_sistem... 2/2

.

•
1 · Ministério ·da .1hite.9~:r:i=ex,Ml

serviço de Protor.dmtn::aDJ · · ··
. · .· 1 11 ~ 1 1o li - '1. 'Q_

SEI: S ~ ~l{ · O O .::, ~.:!.1~-:-·:-e·•I..!:..1
-

GOVERNO 00 ESTADO
RIO GRANDE DO SUL
-SF.CRETARIA DA AGRIClll.TURA.

PECUÁRIA E IKRIG,'.Ç!\O

Of. nº 0255/2018- GAB Porto Alegre, 11 de junho de 2018.

Senhor Secretârio Substituto,

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Excelência e na

oportunidade, reportamo-nos ao Ofício nº 0295/2018/SIH/MI e encaminhamos resposta em anexo,

através da Mensagem Rápida nº 0017/2018.

Sendo o que se apresentava para o momento, colhemos
o ensejo para renovarmos nosso apreço e consideração.

A Sua Excelência o Senhor
Marcus Aurelius Aragão Veras

Atenciosamente,

Secretário de Infraestrutura Hidrica Substituto
Esplanada dos Ministérios- Bloco E, 9º andar, sala 900-CEP 70067-901
Brasilia • DF

Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação
Avenida Getulio Vargas, 1384 1 Menino Deus, Porto Alegre - RS

CEP: 90150-004 1 Fone: (51) 3288;6200 1 dg@agricultura.rs.~ov.br

, . . : . (~": .. :.::'..~~t~ ', ~. ·.: ,.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO

DEPARTAMENTO DE IRRIGAÇÃO .

MENSAGEM RÁPIDA Nº 0017/2018

PARA: Diretoria Geral - DG/SEAPI

DE: Diretoria do Departamento de Irrigação.- DI/SEAPI

Prezados,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, o Departamento de Irrigação vem,

por meio desta; atender a solicitação da mensagem rápida nº 239/2018 com

esclarecimentos a respeito do Termo de Compromisso nº 223/2018, cujo

objeto é a construção da barragem no arroio Taquarembó.

I - O valor inicial do contrato com preço inicial PI mais

bonificações e despesas indiretas - BDI.

O valor inicial do contrato 02/2014 é de R$ 76.663.120,58

( setenta e seis milhões, seiscentos e sessenta e três mil, cento e vinte reais e

cinquenta e oito centavos), sendo R$ 71.670.566,62 (setenta e um milhões,

seiscentos e setenta mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois

centavos) referente ao total de mão de obra e R$ 4.992.553,96 (quatro

milhões, novecentos e noventa e. dois mil, quinhentos e cinquenta e três

reais e noventa e seis centavos) referente ao total de materiais com um

detalhamento de BDI de 24,64% e 19,78%, respectivamente.

GAB~NElt:
Protocof.o __ 58"Jt __
Data ~g I g~ /~,
A$ s.: Ú:-::::::- __ ~ ,'!...Jl.d.t,

1
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO.
DEPARTAMENTO DE IRRIGAÇÃO

Il- Os prazos iniciais de obra para execução.

O prazo inicial de execução é de 570 (quinhentos e setenta)

dias, a contar do 6º sexto dia do recebimento da autorização dos serviços.

m - O ·valor total final da obra.

O valor total da obra é de R$ 76.663.116,54 (setenta e seis

milhões, seiscentos e sess_enta e· três ·mil, cento ·e dezesseis reais e cinquenta

e quatro centavos).

IV - O prazo final de execução e os tempos de execução.

A obra esta paralisada desde dezembro de 2016 para alterações

de projeto natomada d~água, estima-se que o prazo final de execução seja

de 12 meses após o reinicio das atividades.

V - Aditivos supleme.ntares da obra e os aditivo$ de reajuste.

Não houve.

Atenciosamente,

Porto Alegre, 28 de.maio de 2018 ..

r do Departamento de Irrigação

SEI/MI • 0878507. Oficio

.
MINIST:ÉRJO .DA 'INTEGRAÇÃO NACIONAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA
Esplanada dos.Ministérios -· Bloco E,.,9º andar, sala 900

.Brasília/DF .. CEP: 70067-901 -Telefone: (61) 2034.-58:28
agénda.sih@int~gracao.gov

Oficio -nº 0295/2018/SlH!MI

A Sua Excelência o Senhor
ODACIR KLEIN
Secretário
Secretaria da Agriculttita, Pecuária e Irrigação
Avenida Getúlio Vargas, n~. 1.384 - Bairro Menino de Deus
CEJ>: 90. 150-900 -· Porto Alegre - RS

Assunto: Informações Gerenciais.

Serihor Secretário,

:i. Cumprimentado-o, fazemos reterência ao Processo nº 59100.000878/2014-73, que
·rràta do Termo de Compromisso riº 02'23/20 J 4, cujo objeto é Construção da Barn1gem ÂrrÓio.
Taquarembô, nos Municípios de· Dom Pedriio e Lavras do Sul, celebrado entre este Ministério, ,por
íntentiédio da Secretaria de Infraestrutura Hídrica, e o Gõven\o do Estado do Rio Grande do SuL

'2. A fim de atendermos ao requerimento de informações feito pelo Deputado Fcdcml
Marco Maia, datado de l O de maio de 20 J 8. solicitarilO'S os pr~stimos dé Vossa Excelência no
sentido de, nos informar os questionamentos a seguir:

I - O valor inicial de cada- contrato com preço inicial• Pl ou preço zero -PO
mais as 'bonificações e despesas indi.retas - BDl;

II - ós prazos iniciais de todas as .obras para· a execução;

III - O Valor total final de cada obra reqtti~itaqa;

IV " Os prazos finais· de cxecuç.ão e os tempos de execução de cada uma das
obras requisitadas e:
V - Aditivos suplementares que càda obta recebeu cm cada contr~to e os
aditivos de reajustes:.

• ' 18105f2018. SEI/MI· 087850:T • .Oficio

Manifetamos voto~ de estima e clcvada:considcraçào.

l

j:

4.

A tencíosamente.

MARCUS AURELIUS ARAGÃO VERAS
Secretário de Infraestrutura Hídrica Substituto

- . -------·-------------------------------------
coil . Documento assinado elc1ronicamente por'Marcus l\~rc:'Uus Aragão Veras, Sec:retário(a) ·de
~: @ Infraestrutura· .ltfdrlca, S~bstll'uto(~). cm 16/05/20.18, às 18:00. com fundamento no art. 6'\ § I '>, <fo
cittrÕAUà Decreto n" 8.539, qc 8 de ouwbro de 2015.

-:.~ A autenticidade do tlocumcoto pode ser conferido no. site
-te'. https://sei.mi.gov.br/sei/controlador _ extemo.php'!

~~i2il~· acao=documento_conferir&id'""orgao_accsso...:ex1cmo=O informando o código verificador 0878507c o
• t= código CRC 3FBF2SIE.

~IID'j,qi;'

59l20.00013.3!2018-08 0878507,•l

-_CÂMARA DOS DEPUTADOS

}PRIMEIRA-SECRETARIA

Ofício 1 ªSec/Rl/I/nº J )111 /18 Brasília, Y de julho de 2018.

Exmo. Senhor Deputado

MARCO MAIA
Bloco das Lideranças Partidárias, Gabinete 28 - Térreó

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

f°RECEBI NESTA DATA A
\ PRESENTE DOCUMENTAÇÃO.
EM ô l( I o t I id
Nome por e ,enso e leglvet:

( .

Ponto: f1!1TSd

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício nº 172/2018/GM­

MI, de 29 de junho de 2018, do Ministério da Integração Nacional, em resposta

ao Requerimento de Informação nº 3.550 de 2018, de sua autoria'.

Atenciosamente,

l 111111111111111111111111111111111111 IIIII 111111111111111 IIIII IIII II Ili lllll llll
Documento : 7842 - 1/LMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012
	00013
	00014
	00015
	00016
	00017
	00018
	00019